
SEGUNDA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 20148 CADERNO 1

Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - Lotação - 
Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0348/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
09/09/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
R.V.Z., mat. nº 57233482, face o teor do Despacho/COINT/CGPC 
de 18/08/14, referente ao Of. nº 1976/14-SRPC/Castanhal, 
no qual consta que o policial, teria, em tese, ausentado-se do 
município sem autorização superior, descumprido ordens legais, 
fato ocorrido no período de 23 a 25/07/14 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0349/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
09/09/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor M.L.M., mat. nº 5411343, face o Despacho/COINT/
CGPC de 17/07/14, no qual consta que o policial, teria, em tese, 
protelado ato de ofício, a quando dos fatos apurados no IPL nº 
54/2014.000033-8/4ª RISP/Cametá, bem como extrapolado 
o prazo legal na remessa à justiça e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MAURICIO DE MENEZES PIRES - Lotação - Abaetetuba 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743209

PORTARIA: 764-DC-DF-14
Objetivo: AFIM DE REFORÇAR POLICIAMENTO
Fundamento Legal: LEI: 5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57817281/DILSON DA SILVA VILHENA (CB PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/12/2013 a 13/12/2013
5217229/JOÃO BASTITA BARROSO RODRIGUÊS (SGT PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 13/12/2013
54193244/JONILSON SOUSA DOS REIS (SD PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/12/2013 a 13/12/2013
54195585/SERGIO BAIA CORREA (SD PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743225

PORTARIA: 3777DI-DF-14
Objetivo: REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIA DE IPM PARA O 
ESCRIVÃO 
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
56738361/FRANCISCO GILVAN LOPES DA NOBREGA JUNIOR 
(MAJ QOPM) / 0.3 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 
24/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743231

PORTARIA: 3743DI-DF-14
Objetivo: Á SERVIÇO DA POLICIA MILITAR DO PARÁ
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
33911401/DANIEL BORGES MENDES (CEL PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/08/2014 a 13/08/2014
58111391/OSMAR DE MELO SANTOS (CAP PM) / 0.1 diárias 
(Alimentação) / de 13/08/2014 a 13/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743236

PORTARIA: 3767DC-DF-14
Objetivo: REFORÇO DO POLICIAMENTO EM VIRTUDE DA 
FESTIVIDADE “CARNA BRAGANÇA”
Fundamento Legal: LEI Nº5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRANGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572219841/ADINOR JOSÉ ALFAIA FERREIRA FILHO (SD PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 19/07/2014 a 21/07/2014
56953681/PAULO MARCELO CARDOSO PERDIGÃO (SGT PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 19/07/2014 a 21/07/2014
541954501/VANESSA DE LIMA DANTAS (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2014 a 21/07/2014
42197841/WALLACY AVIZ DA SILVEIRA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743238

PORTARIA: 3746DI-DF-14
Objetivo: A SERVIÇO DA PMPA
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA /DF - Brasil<br
Servidor(es): 
50755991/ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE (CEL PM) / 
0.4 diárias (Completa) / de 24/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743243

PORTARIA: 3742DI-DF-14
Objetivo: VISITA TÉCNICA
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
34059311/EVANDRO CUNHA DOS SANTOS (CEL PM) / 0.1 diárias 
(Alimentação) / de 07/08/2014 a 07/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1571/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743702

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ DIRETORIA DE PESSOAL PORTARIA Nº 1571/2014 - DP 
2 O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Memorando nº 830/2014 – CONJUR/DP, de 21 de agosto de 
2014; Considerando os termos do Mandado nº 2014.02728934-
59, concedido pela Exma. Sra. Marisa Belini de Oliveira, Juíza 
de Direito da 3ª Vara da Fazenda Pública da Capital, em favor 
de RONALDO OLIVEIRA RODRIGUES (Processo nº 0005538-
65.2009.8.14.0028), RESOLVE: Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 
1134/2014 - DP 2, que excluiu da Polícia Militar do Pará o SD 
PM RONALDO OLIVEIRA RODRIGUES, lotado no 4º BPM/CPR II, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.696, de 31/07/2014, 
e transcrita para o Boletim Geral nº 138/2014 – PMPA. Art. 2º. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-
se. Quartel em Belém/PA, 12 / 09 / 2014. DANIEL BORGES 
MENDES - CEL QOPM RG 11902 COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743411

PORTARIA: 3762DC-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 

SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571995411/GEOVANE DO NASCIMENTO COSTA (SD PM) / 9.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 13/07/2014
572221921/LUCIANO BERNADO RAMOS (SD PM) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 13/07/2014
571997461/MARCOS SILVANO COUTINHO DE OLIVEIRA (SD PM) 
/ 9.0 diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 13/07/2014
50463861/RIVADÁVIA ALVES DOS SANTOS (SGT PM) / 9.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 13/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
EDITAL N.º 011 / DP-2 / 2014, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743624
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

Considerando que nos termos do Ofício nº 2120/2014-PGE-GAB-
PACTA, de 12 de junho de 2014, o SD PM RG               39685 
WELLINTON RIBEIRO ALMEIDA, lotado no 6º BPM/CPRM, 
foi excluído da Polícia Militar do Pará, conforme  Portaria nº 
1059/2014 - DP 2, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.674, de 01/07/2014, e transcrita para o Boletim Geral  nº 
120/2014 – PMPA.
Considerando que nos termos do Ofício nº 3167/2014-PGE-
GAB-PCTA-3ª Regional, de 26 de agosto de 2014, o Exmo. Sr. 
Caio de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, 
informa que o Ofício nº 2120/2014-PGE-GAB-PACTA, de 12 de 
junho de 2014, oriundo daquela Procuradoria, apesar da correta 
menção ao número do processo, sugeriu, equivocadamente, a 
exclusão de WELLINTON RIBEIRO ALMEIDA, quando deveria 
sugerir a exclusão de WILLIAME PEREIRA DOS SANTOS na 3ª 
e subsequentes etapas do Concurso Público nº 03/PMPA/2012.
Isto posto, o ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do 
Pará (PMPA), representada por seu Comandante Geral, CEL 
PM DANIEL BORGES MENDES, torna público a convocação de 
WELLINTON RIBEIRO ALMEIDA, para fi ns de reinclusão na Polícia 
Militar do Pará.
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Av. Dr. Freitas, nº 2531, 
bairro do Marco, no complexo do Comando Geral da PMPA.
2 - A não apresentação do convocado no prazo ora estabelecido 
implicará em desistência de reincluir na PMPA.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1577/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743633

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 2120/2014-PGE-GAB-PACTA, de 12 de junho 
de 2014, o SD PM RG 39685 WELLINTON RIBEIRO ALMEIDA, 
lotado no 6º BPM/CPRM, foi excluído da Polícia Militar do Pará, 
conforme Portaria nº 1059/2014 - DP 2, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.674, de 01/07/2014, e transcrita para o 
Boletim Geral nº 120/2014 – PMPA; Considerando os termos do 
Memorando 841/2014-CONJUR/DP, de 27 de agosto de 2014: 
Considerando que nos termos do Ofício nº 3167/2014-PGE-
GAB-PCTA-3ª Regional, de 26 de agosto de 2014, o Exmo. Sr. 
Caio de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, 
informa que o Ofício nº 2120/2014-PGE-GAB-PACTA, de 12 de 
junho de 2014, oriundo daquela Procuradoria, apesar da correta 
menção ao número do processo, referiu erradamente o nome de 
WELLINTON RIBEIRO ALMEIDA para que fossem interrompidas 
as providencias para assegurar sua participação na 3ª e 
subsequentes etapas do Concurso Público nº 03/PMPA/2012; 
RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR a Portaria nº 1059/2014 – DP 2, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.674, de 01/07/2014, e transcrita 
para o Boletim Geral nº 120/2014 – PMPA, que excluiu da 
Polícia Militar do Pará o SD PM RG 39685 WELLINTON RIBEIRO 
ALMEIDA, lotado no 6º BPM/CPRM.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém – PA, 12 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA


